

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền về thực hiện Chương trình bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác an toàn, lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2023-2025 ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 6056/KH-UBND ngày 17/10/2023 của UBND huyện về việc tổ chức tuyên truyền thực hiện về Chương trình bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng, giai đoạn 2021-2025.

Phòng GD&ĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền về thực hiện Chương trình bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác an toàn, lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2023-2025 ngành Giáo dục và Đào tạo cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong ngành về kiến thức, kỹ năng, định hướng, hỗ trợ trẻ em tương tác an toàn, lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng. Kịp thời trang bị kiến thức, kỹ năng số cho trẻ em theo từng độ tuổi để biết tự bảo vệ mình và biết cách tương tác an toàn trên môi trường mạng (*Sử dụng mạng lành mạnh, an toàn; tự bảo vệ mình khi tương tác trên môi trường mạng và cách thức nhận diện, thông báo, tố giác hành vi, vụ việc xâm hại trẻ em trên môi trường mạng, ...*).

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo theo Luật Báo chí 2016, Luật Trẻ em 2016 và các quy định pháp luật khi đưa thông tin trẻ em lên báo chí, không gian mạng.
- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú với nhiều nội dung sinh động, truyền thông theo hướng gần gũi, thu hút người nghe.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Phổ biến tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ trẻ em, như: Luật Trẻ em, Luật An toàn thông tin mạng, Luật An ninh mạng, Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 6056/KH-UBND ngày 17/10/2023 của UBND huyện về việc tổ chức tuyên truyền thực hiện về Chương trình bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng, giai đoạn 2021-2025.

- Tuyên truyền phổ biến cảm nang và tài liệu bảo vệ trẻ em trên không gian mạng; Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em (111); Danh sách mạng xã hội,

trò chơi điện tử theo từng lứa tuổi, giúp trẻ em sử dụng các trò chơi điện tử, mạng xã hội, Website phù hợp, phục vụ nghiên cứu, học tập, giải trí.

- Tuyên truyền “Cẩm nang nhận diện và phòng, chống lừa đảo trực tuyến - Cục An toàn thông tin - Bộ TTTT”, “Cẩm nang phòng, chống tin giả, tin sai sự thật trên không gian mạng” và “Danh sách nội dung “đã được xác thực” trên mạng (White List), cảnh báo các địa chỉ ĐEN (Black list)”.

- Tuyên truyền các kỹ năng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em và hậu quả của các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Tuyên truyền bằng các khẩu hiệu, thông điệp, cẩm nang, phóng sự tài liệu, áp phích, băng-rôn, tờ rơi... về phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Truyền thông trên Website và mạng xã hội

Đăng tải, chia sẻ các tin bài, thông tin chính thống về thực hiện Chương trình bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng lên Trang thông tin điện tử của huyện, Website, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube,...).

2.2. Truyền thông bằng hình thức trực quan

- Tổ chức treo các khẩu hiệu, thông điệp, áp phích, băng-rôn về phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em trên các bảng dán tin, công trường tại đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền miệng: Tuyên truyền vận động CBGV, CNVC, PHHS và học sinh tích cực tham gia phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em thông qua các cuộc họp, hội nghị của các cơ quan, đơn vị; các buổi họp lệ, sinh hoạt nhóm.

3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.

Ngoài ra, tăng cường tuyên truyền vào các đợt cao điểm, tháng hành động vì trẻ em và các dịp quan trọng khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng các trường chủ động nghiên cứu, triển khai, lồng ghép, trang bị kiến thức, kỹ năng sống cho các em học sinh theo từng độ tuổi ở các trường trong huyện để các em học sinh biết tự bảo vệ mình và biết cách tương tác an toàn trên môi trường mạng (*gồm: Sử dụng mạng lành mạnh, an toàn; tự bảo vệ mình khi tham gia tương tác trên môi trường mạng và cách thức nhận diện, thông báo, tố giác hành vi, vụ việc xâm hại trẻ em trên môi trường mạng,...*)

- Thường xuyên thông tin tuyên truyền, định hướng, khuyến nghị học sinh nắm bắt, lựa chọn sử dụng các trò chơi điện tử, mạng xã hội, Website phù hợp, phục vụ tốt cho nghiên cứu, học tập, giải trí.

- Định kỳ hàng năm báo cáo **trước ngày 20/12** gửi về Phòng GD&ĐT (cô Oanh) tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền về thực hiện Chương trình bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác an toàn, lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2023-2025 ngành Giáo dục và Đào tạo huyện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Các trường trực thuộc UBND;
- Lưu: VT; (o).

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Bùi Văn Nhựt